**M**isit āt iacob zc. Hiero. iudā vero misit ātē se ad ioseph ut occurreret ei ad v̄bem beroum in terra ramesse. In hebreo nec habet v̄bem beroum. nec terram ramesse. sed tñ modo iessen v̄l gesem. **N**ō nulli indeq̄ ascrūt iessen nūc thebaiden vocari. et qđ sequit̄: dedit ei ut possideret in egypto terrā optimam ī ramesse: pagū arsenoyten sic olim vocatū autumant.

**E**t sunt viri p. Aug. Comendat in patriarchis q. pecor. nutritores erat a puericia sua et a parentibus suis; q. hec iusta est seruitus; et iusta domino; cum pecora homini seruit; et ipse per coram dominat. **V**nde faciam hominem ad imaginem et similitudinem et habebit potestate piscium maris et volatilium celi; et omnes pecor. q. sicut super terram, ubi inlinatur ratione tebere dominari irrationabilis vita. **S**eruit autem hominem homini vel iniquitas vel aduersitas fecit. Iniquitas sicut dicitur est. Male dictus chanaan. seruus erit fratribus suis. Aduersitas sicut ioseph a fratribus venditus alienigenae factus est seruus. Primum ergo seruos quibus non me lingua latina tradidit; bella fecerit. Qui enim supatus iure belli posset occidi; q. seruitus est; seruus appellatus est. Inde etiam mancipata sunt. Est etiam ordo naturalis in hominibus; ut seruitate fidei vires filij parentibus; q. et illuc hec iustitia est; ut infirmior ratione seruat fortiori. Hec igitur in dominis et seruitutibus clara iustitia est; ut qui excellunt ratione excellant dominatione. qd. cu in hunc seculo per iniuriam dominum perturbatur. vel per naturarum carnalium diversitatem. ferunt iusti temporale aduersitas enim in fine habitum ordinatissem et semper amam felicitatem.

**C. XLVII.**  
**D**ies peregrinatio. Aug. Quid est quod dicitur iacob pharaoni dies anno vii regni mee quos incolo. Sic enim habent greci; qd latini habent agere vel habeo. Utrum ergo ideo dixit quos incolo; q. in terra natu est quam nō dum populus divina permissione hereditate accepereat; et ibi vitam ducas; utique

ad me; et sunt viri pastores ouium curamq. habent a lendaru gregu. Decora sua et armenta et omnia q. habere potuerunt adduxerunt secum. **L**unc vocauerit vos et direxit; qd est opus vestrum; respondebitis: Cliri pastores sumus servi tui ab infantia nostra usque in hunc sens; et nos et patres nostri. Nec autem dicetis; ut habitare possitis in Merito egipci in quibus est figura huius seculi; in quo abundat iniquitas abominationum per terra iessen; qd detestatur egipci pecorum abominationis est enim iniquus vir iustus. **O**mnes pastores ouium.

**C. XLVII.**

**I**ngressus ergo ioseph nunciauit pharaoni dicens; pater meus et fratres oues eorum et armenta et cuncta q. possident venerunt de terra chanaan; et ecce consistunt in terra iessen. Extremos quoque fratum suorum quinque viros statuit coram rege: Quos ille interrogauit; quid habetis operis? Responderunt: Pastores ouium sumus servi tui; nos et patres nostri. Ad peregrinandum in terram tuam venimus; quoniam non est herba gregibus seruorum tuorum ingrauescente fame in regione chanaan. Petimusque ut esse nos inubeas seruos tuos in terra iessen. Dixit itaque rex ad ioseph: Pater tuus et fratres tui venerunt ad te. Terra egipci in conspicu tuo est; in optimo loco fac eos habitare; trade eis terram iessen. q. si nosti in eis viros industrios; constitue illos magistros pecorum meorum. Post hec introduxit ioseph patrem suum ad

regem; et statuit eum coram eo.

**Q**ui benedicens illi; et interroga-

tus ab eo: Quot sunt dies anno

Sancti adie-

rum vite tua? **R**espodit: Dies pe-

ne et peregrini super terram.

**R**egistrationis vite meae centumtri-

ginta annorum sunt parvi et malii

et non peruerterunt vsos ad dies

patrum meorum quibus peregrini-

nati sunt. **E**t benedicto rege eges-

sus est foras. Joseph vero patri

et fratribus suis dedit possessionem

vel loco.

in egipcio in optimo terreno solo ra-

spars est thebaidis.

messes ut preceperebat pharaon: et

alebat eos omnemque domum pri-

sui. prebens cibaria singulis. In

toto enim orbe panis deerat; et op-

presserat fames terram maxime

egipci et chanaan. **E**quibus omnibus

pecuniam congregauit pro vendi-

tione frumenti; et intulit eam in

granarium regis. **L**unc defecisset em-

ptoribus precium: venit cuncta

egipcius ad ioseph dices: Da no-

bis panes: Quare morimur coram

te deficiente pecunia? quibus ille

specie pro frumento da-

respondit: Adducite pecora vras:

mus cum bestiales motus a nobis amputamus; et

et dabo vobis pro eis cibos si pre-

ciuum non habetis. **Q**ue cum ad

duxissent; dedit eis alimeta pro

equis et oibus et boibus et asinis

Gustauitque eos illo anno pro

comutatione pecorum. Cernerunt

anno secundo et dixerunt ei: Non

vel domino nostro.

celam dominum nostrum q. defi-

ciente pecunia pecora simul dese-

cerunt: nec claz te est qd absq. peco-

ribus et terra nichil habeamus.

**C**ur ergo morimur te vidente? et

nos et terra tui erimus. Eme-

in aliena terra erat-

no soli qm pegrina-

batur sicut in mesopo-

tamia; sed etiam qm ibi

erat ubi natu est. An-

potius secundu illud

apostoli accipiendu

est: qd sumus i cor-

poere peregrinamus a

deo. Et illud. Inqli-

nus sum ego in terra

et peregrinus sicut oes

patres mei. Itex di-

cit te omibus diebus

vite sue: no puenert

in dies annorum patrum

meorum; quos dies in-

coluerunt. **N**o em ali-

ud voluit intelligi qd

qd latini codices ha-

bet rixerunt. At p. significauit: hanc vita

esse incolatii et pegrina-

tionis habitatoez

**S**ed sanctis puenit

quibus eterna patria

permittit. **V**idendum est ergo quomodo d.

impis dictu est: inco-

lent et abscondent; ipsi

calcaneum meum obser-

uantur. De his enim

convenientibus accipit;

qui ut abscondit in

colunt. **N**o manent

in domo in eternu.

**J**oseph vero p. **Z.**

Querendus est enim

terra ramelles ipsa sit

iessen: hanc enim petier-

ant et p. pharao p. cepe-

rat dari.

**I**lli. All. Tradidit

ioseph patri et fratri-

bus optimam terram iess-

en: p. tens eis cibaria

q. famis terrae opes

serat; sic et dñs parei-

bus i. patriarchis et

ap. et ex quibus est

secundu carne; sine

omnibus sanctis te qui

bus i. enagelio dicit:

**H**i sunt fratres mei

q. faciunt voluntate pa-

ris mei. his dat ter-

ram optimam de qua

dicit. Credo videre

bo. d. in. t. v.

**D**rebet ciba-

ria singulis. **M**e-

tiebat tricu pri suo

ioseph: nec tñ enz p. s

qm videt: nec qm trit-

cu accepit adoravit

quomodo ergo somnum

impleri putam: nisi

maioris rei cotineat

prophetiam.

**A**dducite peco-

ra z. **Q**uare cu io-

seph frumenta collige-

ret vñ hoies vineret;

# Genesis.

pecora unde viuebat: cū tanta famis invaleisset. et fratres ioseph pharao nō dixerūt: Nō sunt pascua pecoribꝫ puerorum tuorꝫ zc. Si ergo ea fame pascua defecerant in terra chanaan: cur in egip̄to nō defecerat: cū eadem famis esset vbiqꝫ: An sicut phibetur ab eis qui loca sc̄iunt: in multis egip̄ti paludibꝫ poterat pa- scua nō deesse: etiam cū famis esset frumē tor: q̄ solent nili in- undatione puenire. dicitur ille paludes feracꝫ pascua gigne re q̄ aqua nili min⁹ excedit.

**E**mit igitur zc. Nō iniusticie vel ini- q̄atis arguit ioseph cū etiā fidelitas eius inde cōmenderet: quia null⁹ p̄sonae gratiaꝫ suscepit. Sed iuxta emporis preciū equo libramine repensauit. Misticē aut̄ signifi- cat omnes qui in spiri- tali egip̄to sunt: et ei⁹ opes ambiūt seruos esse. Null⁹ est eīn lib- egip̄ti⁹: qui carnalis est et venundat⁹ sub peccato. pharaon̄ ei⁹ eos subiecit: Vñ for- tasse dicit: Ego sum dñs de tu⁹ q̄ eduxi te: te de domo ser- uitus. Unde nō re- gnet peccatum in vīo mortali corpe zc. Et alibi: Huius estis ei⁹ cui obedistis: siue pec- cati in morte: siue obe- ditionis ad iusticiāꝫ. Egyp̄ti aut̄ volēter in leuitutem redacti sunt: hebrei vero vio- lenter. Vendiferūt aut̄ egyp̄ti semet ip- sos: nec dispensatio nō culpa est: vbi digna repensant⁹ p̄ mentis. Dic̄t̄ et paul⁹ fecit: cū illū qui indignus nu- mero sanctoꝫ vel co- sortio fuit: iathang tradidit. Nemo er- go dicat paulū dari us egip̄te: qui hoīen d̄ ecclesia eicit: vt ex pulsus disceret non blasphemare. hoīs ei voluntas est iniqua- cū amans terrena de- spicit celestia: et ppter auariciam se subiicit dyabolo. Dei aut̄ p̄missio est iusta: cum eī qui spernens meliora elegit piora: dimittit arbitrio suo vt cadat.

**E**mit ergo io. zc. Emptio ioseph q̄ frugibꝫ emit terrā egip̄ti. signifi- cat xp̄um doctrina et sanguinis p̄cio redimere mundū. Qd aut̄ dicit: acci- pite semina et serite agros: vt fruges habere possitis. **Q**uintā pars est verbum dei agri corpora: q̄ vomere enā gelico exarata: et semine sp̄uali seminata fra- cum virtutis germinat. Quinta pars q̄ regi dabant. quinqꝫ sensuū censul qui xp̄o regi soluend⁹. Quattuor reliquias in semente et cibos possessoribus p̄mittunt. q̄ actua in vite v̄sus vniuersit̄ p̄cedit: vt seminet virtutē opa; et fructū iusticie metat in vita eternā: qui a xp̄o nobis tribuit. Vñ ioseph

# C. XLVIII.

dicit: Salus nostra in manu tua est: q̄ salus mundi in potestate xp̄i. **P**reter terrā zc. Hoc significat eccl̄sī terrā in qua veri sunt sacer- dotes liberā esse a censu mundiali que verbo domino indesinenter pascitur nec dominum panis spiritualis sustinebit.

**L**ūqꝫ appropi- quare cerneret. Aug. Ea filiū iura- tione costringit: qua costrinxit abraā ser- um. Ille mandans vñ vxor ducat filio suo. Iste cōmendās sepulturā corpis sui In utrāq; tñ causa nominata sunt duo q̄ magnipenda sunt in omibꝫ scripturis. misericordia et iusti- cia. vel misericordia et iudicium. vel miseri- cordia et veritas. q̄ scriptū est. Univer- sū dñi misericordia et veritas. Huius aut̄ abraā dicit: facite in dñm meū misericor- diā et iusticiā. Et iste ut facias in me mis- ricordia et veritatem. Quid aut̄ sibi velit tam sollicita corpis cōmendatio ut nō in egip̄to sepeliat: sed ī terra chanaan iuxta patres suos: mirū re- detur: nec cōueniens tante excellētē p̄b̄z si ex hominū cōlūctu- dñe metiamur. Si aut̄ sacramenta q̄ra- mus: maioris admi- rationis gaudium in- ueniemus. Cadaue- ribz em̄ mormoz pec- cata significant: cum int̄ent homines post eoz contactū tangū ab immundicia puri- ficari. Vñ q̄ baptisa- tur a mortuo: et iterū tangit illuz: qd p̄fuit lanatio ei⁹. Sepul- tura ergo mortuorū remissionē peccatorū significat. Vñ beatū quoz remissi sunt ini- quitates zc. Vbi ergo sepelienda cada- uera patriarcharum nisi in terra qua ille crucifixus est: cū? sa- guine facta est remis- sio peccatorū: morti-

**I**s itaqꝫ trās actis nūciatū ē ioseph q̄ egrotarꝫ

bus em̄ eoz significante peccata hominū. Dicit aut̄ a loco qui abraā in vocat: vbi cōdita sunt eoꝫ corpora: abesse locū vbi crucifixus est dñs fere triginta milibꝫ passuum: vt ipso numero significet ihesus xp̄s: qui in baptis- mo apparuit fere triginta annorum.

**Q**uo iurante adorauit israel dominū. Aug. Qd habent la- tini codices adorauit sup caput virge eius. Nonnulli emendatiū habent Adorauit sup caput virge sue: vel in capite virge sue: vel in cacumine: vñ sup cacumen virge sue. Pallit em̄ eos grecum verbum qd cōsiderat litteris sue eins sine sue significet. Szaccen⁹ dispare sunt: et ab eis qui ista nonerint: in codicibꝫ non contemnunt. Valent em̄ ad magnā discreōez

**Q**uis vñ plus habere possit frām si esset sūg. vt nō ait oī b̄ eai to i esset. **E**t id merito q̄d sit q̄d d̄m est. **N**ā facile intelli geret senē q̄ virgam cerebat sicut solet illa ḡas ad tē adorāndū se inclinasse super caput virge sūg. **S**ic fererat; vt sup̄ cā caput inclinādo adoraret deū. **Q**uid ē ergo adorānt super caput vel cacumē h̄ge ei? **i**. ioseph: An for te tulerat ab eo h̄gā q̄n ei iurabat; et dum eam tenet post verba iurantis nondū illa redditā adorāuit deū? **N**on em̄ pnde bat eū ferre tantisp̄ insigne potestatis filij lui; vbi figura rei future h̄signabatur.

**H**ie. Et adorāvit israel cōtra summa tē virge ei? **H**o etiā in loco quidā frusta sumulant adorasse iacob sumitatez sceptri ioseph. q̄. s. hono:ās filii; potestatē illius adorauerit. cū in hebreo multo aliter legat. et adorāvit israel ad caput lectuli; quia postq̄ iuravit ei filij secūrūs de petitione adorāuit deūm puer sus ad caput lectuli. **S**actus em̄ uir et do reditus; senectute op pressus sic habebat lectulū positiū: ut ip̄e iacentis habitus absq; vila difficultate ad orām esset paratus.

**Q**ui assūptis **H**ic. Et tulit duos filios secū manasse et ephraim. **E**t apparet q̄d supra diximus q̄ ioseph ad id loco, rum duos tm̄ filios habuit ephraiz et manasse. **S**i autē post multos annos moriēte iacob duos tm̄ duxit ad benedictionem illo viiq; tempore cū filij ei? generare neq; erant parvuli atq; laetates in ingressu patris et fratrū nepotes ex his habere non potuit.

**Q**ui cōfortatus sedit. **H**ic. Et cōfortatus israel sedit super lectulū. **Cur. lxx.**

pater suus. **Q**ui assumptis duobus filiis manasse et ephraim ire perrexit. **D**ictumq; est seni: **E**cce filius tu⁹ ioseph venit ad te. **Q**ui cōfortatus sedit in lectulo. **E**t ingresso ad se ait: **D**eūs omnipotens apparuit michi in luza. que est in terra chanaan. benedixitq; mibi et ait: **E**go augebo te et multiplico bo et faciam in turbas populoz. **D**aboq; tibi terram hanc et semi ni tuo post te in possessionem semipaternā. **D**uo ergo filii tui qui natūrā venirem ad te in egi ptō mei sunt. **H**iero. **P**atet q̄. ix. anumq; ingressi sunt in egi ptum, et q̄ ioseph co tpe nō nō. **b** duos tm̄ filios habuit. sic ipse iacob testat. **Q**uid vicit ephraim et manassem. sicut rubē et symeon dux tribus emūt et suis vocabulis appellabuntur et du os populos procreabunt et terrā pūnus nis hereditabūt. **C**ā autē dicit reliquos filios quos post mortē meā genueris: ostendit. necdū esse p̄creatos. **Q**ā vero addit. **E**t nomine fratrum suoz vocant in possessionib; suis patrum meoz abraam et ysaac: et crescent in multitudine sup terrā. **C**lēdens autē ioseph q̄ posuisset pater suus manuz dextram super caput ephraim; grauiter accepit. **E**t apprehensam patris manum leuare conat⁹ est de capite ephraim: et transferre sup caput manasse. **D**ixitq; ad patrem: **N**on ita conuenit pater: quia hic primogenit⁹. **P**one dexteram tuam sup caput eius. **Q**ui renuens ait: **S**ocio filii mi scio. **E**t iste quidem erit in populos et multiplicabitur. **S**z frater eius iunior maior illo erit: et semen illius crescat in gentes. **B**enedixitq; eis in tempore illo dicens: **I**n te benedicitur israel atq; dicetur: faciat tibi deus sicut ephraim et sicut manasse. **C**ōstitu itq; ephraim ante manassē. **E**t

ioseph & gremio patris: adorauit pronus in terra. **E**t posuit ephra im ad dexteram suam. id est ad si nistram israel. manassen vero in si nistra sua ad dextram. s. patris. **A**pplicuitq; ambos ad euz. **Q**ui extendens manum dexteram posuit sup caput ephraim iunioris fratris. **S**inistram autem sup caput manasse. qui maior natūrā erat cōmutans manus. **B**enedixitq; iacob filios ioseph et ait: **D**eūs in cui⁹ conspectu ambulauerunt patres mei abraam et ysaac: de⁹ qui pascit me ab adolescentia mea usq; in prēsentem diem: angel⁹ qui eruit me de cunctis malis bene dicat pueris istis: et inuocetur super eos nomen meū. noīa quoq; patrum meoz abraam et ysaac: et crescent in multitudine sup terrā. **C**lēdens autē ioseph q̄ posuisset pater suus manuz dextram super caput ephraim; grauiter accepit. **E**t apprehensam patris manum leuare conat⁹ est de capite ephraim: et transferre sup caput manasse. **D**ixitq; ad patrem: **N**on ita conuenit pater: quia hic primogenit⁹. **P**one dexteram tuam sup caput eius. **Q**ui renuens ait: **S**ocio filii mi scio. **E**t iste quidem erit in populos et multiplicabitur. **S**z frater eius iunior maior illo erit: et semen illius crescat in gentes. **B**enedixitq; eis in tempore illo dicens: **I**n te benedicitur israel atq; dicetur: faciat tibi deus sicut ephraim et sicut manasse. **C**ōstitu itq; ephraim ante manassē. **E**t

idem verbū aliter at q̄ aliter ediderint ne scio. sed audacter dico q̄ idem verbū ma cha: q̄d hic in lectu lum translūterū: supra rbi dixit adorans iacob virgā nomi nanerunt.

**D**uo ergo filii tui qui natūrā zc. **A**nc̄ venirem ad te in egi ptō mei sunt. **H**iero. **P**atet q̄. ix. anumq; ingressi sunt in egi ptum, et q̄ ioseph co tpe nō nō. **b** duos tm̄ filios habuit. sic ipse iacob testat. **Q**uid vicit ephraim et manassem. sicut rubē et symeon dux tribus emūt et suis vocabulis appellabuntur et du os populos procreabunt et terrā pūnus nis hereditabūt. **C**ā autē dicit reliquos filios quos post mortē meā genueris: ostendit. necdū esse p̄creatos. **Q**ā vero addit. **E**t nomine fratrum suoz vocant in possessionib; suis. **b** est nō accipiēt terrā sepalt⁹ nec funiculos p̄prios sed in tribz ephraim et manasse quasi appendices miscebunt.

**E**t sepelini ea. **J**oseph quasi nesciēti indicat rbi et quādo matrē sepelierit. forte p̄phetice cōme morans ibi sepulta⁹ esse matrem ei⁹. rbi erat xp̄s nasciturus. **L**ūq; tulisset zc. **J**is. **S**icut factum est in esau et iacob: dīcēte dño: maior: seruēt minor: ita et in filiis ioseph: maior ei⁹ manasse. i. obliuio. populū significat ius deoz̄. **M**inor: vero xp̄ianoz. **H**ic ē effraim qui fecunditatē significat. q̄d puenit populo iunior q̄ est corp⁹ xp̄i: qui fecundatus est in latitudine mundi. **J**oseph q̄dem ephraim ad sinistram. manassen ad dextram p̄stituit. **A**t ille cancellatis manibus crucis mysteriū p̄figurans: translataz in minorē dextrā: in maiorē similitrā figuraliter supposuit: vt

# Genesis.

idem verbi altera  
et aliter ediderit et  
eo quod idem verbi ma-  
tia qd. hic in letis  
lum transfluerunt  
qua vbi dura aduersa  
le iacob ruga nomi-  
nauerunt.

**D**o tibi partē unā. **H**ier. **E**go tedi tibi siccūmā precipuā sup fratre  
trebus quā accepi d manib⁹ āmoroz⁹. in gladio meo et sagitta. **S**ic  
ma iuxta grecā et latinā consuetudinē declinata est. hebrei em̄ sicut di-  
citur ioh̄ euangelista testat. **L**icer viciose sibar legat. **Q**uia igit̄ sic bene-  
trāfertur in humerū  
pulc̄e allusit ad no-  
mē dices. **E**go tedi  
tibi humerū vñ. pro  
papuē em̄ vñ scri-  
bit in hebreo. **Q**d̄ at  
se dicit in arcu et gla-  
dio possedisse. arcu et  
gladiū iusticiā uocat  
p̄ quā meruit p̄egri-  
nus et aduena interfec-  
to sicut et em̄ de  
periculo liberari. **T**i  
mut enim ne vicina  
opida et castella ob-  
elevationē federate v̄  
bis aduersi se cōsurgi-  
gerent. **V**el sic dabo  
tibi siccūmā quā em̄  
in fortitudine mea. i.  
pecunia quā mltō la-  
bore acq̄sui sup frēs  
tuos. i. ablsq̄ sorte de-  
di eaz tribū ioseph. **I**bi em̄ sepult⁹ est io-  
seph et māsoleū eius  
ibi vsp̄ hodie cernit.

**A**ug. **N**ichimaz  
dicit iacob p̄cipuā m-  
le dare filio suo io-  
seph; et addidit q̄ pos-  
sederit ea in gladio et  
arcu: querit quo mō  
ad litteram pueniat.  
**E**mit ei centū agnis  
possessionē illā nō ce-  
pit ure bellī. An q̄  
do matrē iosephē  
fotte p̄p̄tē come-  
morans ibi lep̄ez  
et matrē ō. v̄  
erat̄ et ure bellī po-  
nuit ei fieri. v̄ iustū  
bellū cū eis videatur  
q̄ priores fecerūt iniu-  
riā cōgaminando ei⁹.  
**F**iliā: Cur ergo nō te-  
dit eā maiorib⁹ filijs  
suis; qui b̄ fecerūt te-  
inde si modo te vi-  
ctori. a gloriā dāt eā ioseph; cur ei tūc displicerūt fili⁹ q̄ hoc cōmiserit?  
**C**ur teniq̄ cū eos benediceret; id exp̄rando memorauit. **L**aret ergo hic  
appetitūm sacramētū; q̄ ioseph quadā p̄cipuā significatō xp̄m signifi-  
cavit; et ei daf̄ illa terra vbi obuiit iacob deos alienos. vt xp̄s intelligat  
possellū gentes dīs patrū suo p̄ remiantes. et in xp̄m credentes.

**A**lc. In benedictionib⁹ iacob hystoria teāienda. et allegoria inuestigā-  
da. hystoria te diuisione terre p̄missionis. **A**ll. **D**epō et ecclēsia q̄ in no-  
vissimis temporib⁹ reuelanda. p̄t̄ t̄ historie fundamēta sunt ponenda.  
**R**uben. **H**iero. Ruben primogenit⁹ me⁹. tu fortitudine mea et principi-  
um filio⁹ meo⁹. durus ad ferendū. et durus paciāre et iniuria sicut aqua  
nō ebiliā. ascendisti em̄ sup lectū patris tui. tūc violasti stratum cū ascē-  
disti. **I**n hebreo ita: Ruben primogenitus me⁹. fortitudine mea. et capitulū  
literis meis. Maior ad portā dūz. et maior robore. effusus es quasi aqua.  
ne adiicias. ascendisti cubile patris tui. et cōtaminasti stratum in ascensiū. Et  
est sensus: Tu es primogenit⁹ me⁹ in literis maior. et tebebas iuxta ordinem  
natūritatis tuę. et hereditatē q̄ primogenit⁹ debet. i. sacerdotiū et re-  
guum auge. **H**oc em̄ in portando onere et qualido rotore demonstrat.  
**S**ed q̄ peccasti; et quasi aqua q̄ vasculo non tenet. voluptate effusus es

ait ad ioseph filiū suū. **E**n ego mo-  
rior. et erit deus vobiscū. reducit  
q̄ vos ad terrā patrū vestrorum  
**D**o tibi partē vnam extra fratres  
tuos. quā tuli de manu āmorrei  
in gladio et arcu meo.

**T** C. **XLIX.**  
**D**ecauit aut̄  
iacob filios suos. et ait eis: **L**on-  
† sp̄rophetice se loquī insinuat vel significat  
littere em̄ hoc ad diuisionē terte chanaan p̄me  
gregamini ut annūciē q̄ ventu-  
at spiritualiter tamē ad christū qui in fine seculi  
venit refrenda sunt.  
ra sunt vobis diebus nouissimis

**G**regamini et audite filij iacob.  
† **I**udaicus populus cui dicitur: Israel p̄imo  
genitus mens.  
**A**udite israel patrē vestrū. **R**ubē  
† **J**udaicus populo iure primogenitē sacerdotiū et regnū debebarū. **I**q̄ ex iudaico p̄plo  
fundamentū fidei et ipse christus.  
**P**rimogenitus me⁹ tu⁹ fortitudo  
† **S**ed deo patri semper iniuria irro gauit. vertēs  
ad eu dōsum. et nō faciem.  
mea: et principium doloris mei.  
† **S**q̄ ei data eloqua dei legislatio et testamētū  
† **S**uo magnitudine virū q̄ copio⁹ ceteris  
**D**rior in donis. et maior in im-  
regnauit. **S**ed peccādo in christū. **I**mpeu ro-  
luptatis. **S**ed vasculo nō fenerit.  
perio. **E**ffusus es sic aqua: **N**ō  
† **S**qua in orbe dispersus. immunit⁹ et adbre-  
uiatus. **S**cata qua hec meruit. **I**q̄ co-  
pus domini in quo quescebat plenitudo diuini-  
tatis in cruce suspendisti.  
**T**rescas: et q̄r ascedisti cubile pa-

# C. XLIX.

impetu; p̄cipio vt vltra nō pecces. et in fratrū numero p̄gnas peccati lnas.  
quo primogeniti ordinem p̄didisti.

**S**ymeon et leui zc. **H**ier. **x**. **S**ymeon et leui fratres consumauerūt  
iniquitatē adiumentis suis. **I**n cōsilium eoz nō veniat anima mea. et in cō-  
gregatione eoz ne emulex incur in me. q̄ in furore suo interficerūt homines  
et in desiderio subneruauerūt thauz. **I**n hebreo aut̄ sic habet. **S**ymeon et  
leui fratres. vasa iniquitatis eoz in archani eoz ne intret anima mea

et in cōmentu eoz ne  
desoleat gloria mea.

q̄ in furore suo inter-  
fecerūt vix. et in libi-  
dine sua suffoderunt  
mūr.

**S**ymeon et leui vasa iniquitatis  
† **M**ortis christi.

bellantia. **I**n cōsilium eoz nō ve-  
niat anima mea: et in cētu illorū

non sit gloria mea: quia in furore  
christi.

suo occiderūt virū. et in volunta-  
† **L**ancea. **S**corpus christi qd̄. xlvi. dieb⁹  
educatiū est in vtero virginis. **S**uo pugnacu-  
lum qui custodit israel.

te sua suffoderūt murum. **M**a-

† **S**q̄ furore accensi ad tantū scelus. p̄p̄erunt  
vt pilato christū offererūt dicentes. crucifige cru-  
cifige. et indignatio si hunc dimittis nō es am-  
icus cesaris.

**L**edictus furoz eoz. q̄ pertinax:

† **S**vt barabān peterēt. et christū crucifigendum  
postularent.

et indignatio illorum. quia dura.

† **S**uūt dicuntur: q̄ ab aliis segati ad fidē ve-  
niunt. **S**usperī. qui vnde temploq̄ subuer-  
so per orbē incredibili vagantur.

**P**riuidā eos in iacob: et dispergā

† **S**ic est christus. verus cōfessor. qui de tribu  
iude secundū carnē natus.

**E**os in israel. **J**uda te laudabūt

† **S**apostoli et ali qui p̄ adoptionē filii dei pa-  
tris. **S**trophea crucis et suos liberauit. et ad  
uersariā potestates curvantur.

**F**ratres tui: **M**an⁹ tua in cerui

† **S**q̄ multū de filiis iacob adorauerūt christū

cibus inimicorum tuoz: **A**dora

salutē p̄ electionē grē. **C**atulus

† **S**vt capiū dūctes. captiuitatē in crucē aſcē

leonis iuda: **A**d p̄cedā fili mi aſcē

disti. **S**vt lepaleto. vel quādo in passione incli-  
nato capite tradidit spiritū. et velut quādā som-  
ni torporis reuequit.

**D**isti: **R**equiescens accubuisti vt

† **S**vincēs acerbitatē mortis et impetū. **S**ni

si ipse qui ait: Soluite templū hoc zc.

**I**leo. et q̄i leona. **Q**uis suscitabit

**J**uda te lauda-  
būt zc. **H**ier. **O**

iuda cōfessio v̄ laus

interpretat. **C**ōsequē-  
ter scribit. **J**uda tibi

confitebunt. vel te laudabūt fratres tui. et adorabūt te fili⁹ tui patris. **C**a-

tulus leonis iuda: ex germine fili⁹ mi ascendiſti procumbēs v̄ leo et quasi

catul⁹ leonis. **Q**uis suscitabit eū: **L**icet de xp̄o grande mysteriū sit: tñ hm̄

līam significat. q̄ reges et iuda p̄ dauid stirpē generent. et q̄ adorēt eum

om̄s trib⁹. **N**ō em̄ ait: **F**ilij matris tue: b̄ fili⁹ pris tui. et q̄ sequit⁹ et ger-  
mīne f.m.a. **I**n hebreo aut̄ de captiuitatē f.m.a. vt ostēderet eū captiuos

populos eis auctur⁹. et iuxta intelligentiā sacratoriē ascēdissē in altum ca-

ptiuā dūxisse captiuitatē. **S**icut q̄ melius p̄nto. captiuitas passionē. ascē

sus resurrectionē significat. **A**lligās ad vitē pullū suū. et funiculō pullū

alīn. **I**n hebreo ita habet. alligās ad vitē pullū suū. et in sorech fili⁹ mi alī

nā suā. q̄. p̄. pullū alīn. cui sup̄ledit illesus. gentiliū populū. vinez aploz

qui ex iudeis sunt. copularent. et ad sorech. i. ad electā. vitē alligānerit alī

nam cui sup̄sedit. i. ecclēsia ex gentiliō cōgregatā. **Q**d̄ aut̄ dicit fili⁹ mi apo-

strophē facit ad iōm̄ iuda. q̄ xp̄s sit yniuersa factur⁹. **Q**d̄ aut̄ legimus

ad vitē pullū suū in hebreo potest legi vrbem suam. **J**uxta eundē sensum

alīs verbis ecclēsia monstratur. de qua dicitur: **N**ō potest ciuitas absco-

di supra montem posita.

**R**equiescens accubuisti zc. **J**u. **V**el catulus leonis in somno

# Genesis.

## C. XLIX.

contra antichristum. ante occulto aduentu humilitatis. post manifestata gloria maiestatis. **Vnde moyses:** Benedic in latitudine ead. quasi leo requiet. epigres brachii et vertice. et videt principatum suum. Christus enim in se pulcro quietus. virtute et sublimam excelso pulchritudinem humiliavit. et ei datus est principatus et honor et regnum.

**Neptalin.** Hiero. Virgultum dissolutum dans in natione pulchritudinem mortalitatis in eadem nascuntur tribus. **Sive**

quod sup lacum genesis retulit iordanis in rigua sit. **Hebrei** autem volvit propter tyberiadiam quod legis videt habere notitiam agri iniqui et eloqua pulchritudinis prophetari.

**Vbi** autem nos agrum iniquum. et lxx. virgulum resolutum posuerit hebrei ceteri emissi propter interpretari propter temporaneas fruges et velocitate terre uberioris. **Hoc** melius si ad doctrinam saluatoris cuncta referamus quia ibi maxime doctrinam salvatoris.

**Isi.** Neptalin certus emissus est. das eloquia pulchritudinis. **Filius** accrescens iustus speciosus fons pax filius hominum. **seph:** filius accrescens et decorus ecclesie. pulchritudine christi ascensio et spousum accipiat. et oscula charitatis adhucantur. **Egyptiorum** desiderantes videre pulchritudinem iosephi. hic concitatur quanta fuerit pulchritudo eius quia femine quarum est proprie pulchritudo admiratur. **Joseph** et regnus eius.

† **Sapientie.** Scribi vel se ipsum. quod afer delicie interpretantur. Qui bene regit se via conseruunt corpora construngunt. **Iustitiae** sunt apostoli et predicatorum quorum doctrina in latitudine mundi diffusa est. et hoc enim tribus fuerit apostoli. unde principes et ballo. principes neptalin. **Quia** ibi strutus velocitas matutina.

† **delicias regibus.** **Neptalin** certus emisus est. das eloquia pulchritudinis. **Filius** accrescens iustus speciosus fons pax filius hominum.

**seph:** filius accrescens et decorus ecclesie. pulchritudine christi ascensio et spousum accipiat. et oscula charitatis adhucantur. **Egyptiorum** desiderantes videre pulchritudinem iosephi. hic concitatur quanta fuerit pulchritudo eius quia femine quarum est proprie pulchritudo admiratur. **Joseph** et regnus eius.

† **Aspectu filie discurrent super munitionem.** **Salis** testimonius. **Nunquid rex noster rum sed exasperaverunt eum?** **Turris** et. **Propter Ionia.** **Sauciati iudicati sunt.** **Inuidetur illi habere.**

**Inuidie.** **Stimulerunt.** **Patre cui virtute ois nequicia occiditur.** In christo. **Spes Iaculi.** **Dicit in fortis arcu** pugnandi et vincendi. **Quibus** venientium eius. **Et dissoluta sunt vincula bra** duerunt ad pilatum. **Vel suspensu crucifixerunt.** **Potentiam**

**chiorum et manuum illius per manus** dei patris in quem creditus iacob. **Et pignus iacob.** **A parte egressus.**

**Potentis iacob.** **Inde pastor** natus. **Seruitus videntium deum.** **Lapis angularis.** **Pater.**

**Egressus est lapis israel.** **Deus** Jacob. cui dixit Jacob puer meus. suscepit eum anima mea.

**patris tui erit adjutor tuus;** **et omnes** in omnibus. **Subiiciens ois celestia et terrena.** **Et angelis et hominibus dicens.**

**Potens et benedic tibi et benedictus es.** **Et pueru seris.** **Et fertilitate terre**

**creationibus celi desup.** **Et benedicti**

**onibus abyssi iacentis deorsum.** **Multiplicatoe surpis maximus.** propter effra

**hoc dicu est. cuius magnitudo magna nimis.** **Souori testamentorum.** **Et in altero nunciatum**

**in altero demonstratus.** **Vel rbara marie benedicta.** **Potum lactis domino ministrantia.** **Vnde de**

**autu venter qui te portauit.** **Et rbara que luxuriantur.** **Et virginatis que dominus edidit nobis.** **Et qua**

**dicitur.** **Ante eum exire de vulva sacrificauit te.**

**Et benedictionibus et ybez et vulue**

**et fortissimum.** **Tribus enim effraim fortissima fuit ut in libro regnum legitur.** **O inquit fili ioseph.** **qui tam pulcer es.** **ut tota te maris et turribus ac fenestrarum puerum egipci turbam prospectet.** **Inuidetur tibi et ad iracundiam pronocauerunt fratres tui habentes linois sagittas.** **Et se**

**li iaculis vulnerati.** **Verum tu arcum tuum et arma pugnandi posuisti in domino.** **qui fortis est pugnator.** **et vincula tua quibus te fratres liguerunt.** **ab ipso soluta sunt.** **ut ex tuo semine nascatur tribus effraim.** **fortis et stabilis et instar lapidis durioris invicta.** **Imperans quoque deinceps tribubus israel.**

**Beniaminus lupus rapax est.** **Hiero.** **Mane comedet abducere.** **et ad**

vesperam dividet escam. **Quanquam de paulo manifesta prophetia sit.** **Et in adolescentia persecutus ecclesiam.** **in senectute predicatorum euangelij fuerit.** **tamen in hebreo sic legitur.** **Beniaminus lupus rapax sine capiens in matutino comedet predam.** **et ad vesperam dividet spolia.** **Quod ita hebrei expoununt.** **Altare in quo immolabant hosties.** **et sanguis ad basim illius fideatur.** **in parte tribus beniaminus fuit.** **Hoc ergo inquit significat.** **Et sacerdotes mane immolabant hostias.** **et ad vesperam dividebat ea quae sibi a populo ex lege collata sunt.** **In pum voracem super altaris interpretatione ponentes.** **et spoliorum divisionem super sacerdotibus qui servientes altari vivunt de altari.**

**Celestis.**

**Benedictiones patris cui confor**

**sumit meritis patriarcharum et propheta**

**runt ut nullus comparentur tibi.**

**tae sunt benedictionibus patrum**

**Multi reges et prophete voluerunt videre que**

**videtus esse.**

**eius donec veniret desiderium**

**Sanctorum qui magno desiderio incarnationem christi expectauerunt.** **qui colles dicti sunt.** **Et excellentia sanctitatis et eterni qui vitam conierunt eternam.**

**Hoc omnes hi benedictos**

**collimus eternos.** **Fiant in capite**

**Christi.** **Hoc** sicut unigenitus in capite quod descendit in barbam barba astuta. **Hoc** ipse est caput omnium sanctorum quos fratres vocant. **Quoniam nazareus vocabitur.** **alia** vertice teles Joseph et in ceruice Nazarei.

**Hoc** significatur que de beniamini qui in primordio fideles persecutus vespere diuise spiritus qui fidelis factus sacra eloqua dispensauit.

**Altare vbi hostie immolabatur.**

**inter fratres suos.** **Beniaminus lupus rapax.** **mane comedet predam.**

**Et qui sacerdotes parte sua dividebat respere.**

**et vespere dividet spolia.** **Omnes**

**hi in tribubus israel duodecim.** **Nec**

**locutus est eis pater suus.** **Bene**

**diritos singulis benedictionibus**

**propriis.** **et precepit eis dicens:**

**Ego congrego ad populum me**

**um sepelire me cum patribus me**

**is in spelunca duplice que est in**

**agro ephron ethrei contra mabre**

**in terra chanaan.** **qua emit abram**

**am cum agro ab ephron etheo in**

**possessionem sepulcri.** **Ibi sepeli**

**erunt eum et sarai uxorem eius.**

**Ibi sepultus est ysaac cum rebec-**

**ca coniuge sua.** **Ibi et lydia condita**

**autem vinificat.**

**Omnes hi in tribubus israel est.** **Queritur cur iacob oes quod de li-**

**beris et ancillis genitum.** **equi honore filios et heredes constituerit.** **quia sicut**

**xps omni qui per fidem corporis et scilicet pari honore et gloria celestia premia largitur.**

**Non est enim ibi discretio.** **Inde sit an grecus.** **barbarus.** **an scilicet**

**servus an liber.** **quia per omnia et in omnibus christus qui formam servum induit.**

**et pro litero et pro seruo seruit.** **et omnibus equale donum largi-**

**atur.** **Quicunque enim fidem domini promiserint nullis maculis carnalis**

**nativitatis obscuratur.** **Vnde effundam te spiritu meo super omnem**

**carnem.**

# Genesis.

C. L.

**A**ppositusq; est  
zc. Strab. Queren-  
dum de quo populo  
dicat. Nā de patri-  
bus nulla q̄stio est.  
Notū est em q̄ abra-  
am & ysaac apposi-  
tusq; est sed populus mul-  
titudo est. Illi autē  
tam pauci non pote-  
rant populū dīci. In-  
telligendū ergo h̄ eti-  
am de āgeliis dici ad  
quoz societate. dū mū-  
do transentes appo-  
nuntur sancti. Und  
Accessistis ad mōtez  
lyon. & ad hierusalem  
celestem. & ad frequē-  
tiā angeloz zc. L.